*gloriamque facinoris ultro petere*¹¹³. Cassio Dione 59,30 (=Zon. 11,7) ricorda invece che dopo l'uccisione di Gaio, poiché la guardia pretoriana era in subbuglio e i soldati chiedevano chi avesse assassinato il loro imperatore, Valerio Asiatico per placarli gridò: “εἴθε ἓνα αὐχένα εἶχετε”.

Tacito e Cassio Dione attribuiscono dunque a Valerio Asiatico un ruolo primario nell'organizzazione della congiura contro Caligola, mentre Seneca collega allusivamente, in un rapporto di causa/effetto, l'offesa di Caligola alla decisione di Valerio Asiatico di vendicarsi partecipando alla congiura del 41 d.C.¹¹⁴: *dial.* 2,18,1-2 *Inmensum est, si uelim singula referre per quae in parentes auosque suos contumeliosus fuit, per quae in uniuersos ordines: ea referam quae illum exitio dederunt. Asiaticum Valerium ...*

Non una *sententia*, che induca alla virtù, ma un insolito pensiero è posto a conclusione degli *exempla* di Valerio Asiatico e di Cherea: *dial.* 2,18,5 *Ergo hoc ipsum solacio erit, etiam si nostra facilitas ultionem omiserit, futurum aliquem qui poenas exigat a procace et superbo et iniurioso, quae uitia numquam in uno homine et in una contumelia consumuntur*¹¹⁵. Dunque l'offeso potrà provare *solacium* pensando che un giorno troverà chi lo vendicherà: una considerazione che non scaturisce dall'elaborazione del filosofo, ma dall'esperienza dell'uomo offeso, che aveva visto tanti amici insultati e mandati a morte dal *princeps*.

¹¹³ Cfr. LANZARONE 2001, p. 113 *ad loc.*; RAMONDETTI 1999, p. 214 *ad loc.*

¹¹⁴ Sul piano stilistico si noti come l'offesa fatta da Caligola a Valerio Asiatico sia retoricamente amplificata (*in conuiuio... Di boni ... princeps et adulterium suum narret et fastidium!*), al fine di mostrare che essa aveva spinto Valerio Asiatico a partecipare in prima persona alla congiura contro Caligola. La tradizione storica invece sostiene che Valerio Asiatico non partecipò all'uccisione del *princeps*, perché si trovava in quel momento in un altro luogo: cfr. WEYNAND, *cit.* n.112, 2342.

¹¹⁵ Si noti che lo stesso concetto era già stato espresso in *dial.* 2,17,4 *Deinde non deerit illi aliquando par; inuenietur qui te quoque uindicet.*

II.2.2.2 Sen. *dial.* 3,18,1-6: *Cn. Calpurnius Piso*

1 18,1 *Ratio utrique parti tempus dat, deinde aduocationem et sibi petit, ut excutiendae ueritati spatium habeat: ira festinat. Ratio id iudicare uult quod aequum est: ira id aequum uideri uult quod iudicauit.* 2 *Ratio nil praeter ipsum de quo agitur spectat: ira uanis et extra causam obuersantibus*
 5 *commouetur ... etiam si ingeritur oculis ueritas, amat et tuetur errorem ...* 3 *Cn. Piso fuit memoria nostra uir a multis uitiis integer, sed prauus et cui placebat pro constantia rigor¹¹⁶. Is cum iratus duci iussisset eum qui ex commeatu sine commilitone redierat, quasi interfecisset quem non exhibebat, roganti tempus aliquid ad conquirendum non dedit. Damnatus*
 10 *extra uallum productus est et iam ceruicem porrigebat, cum subito apparuit ille commilito qui occisus uidebatur.* 4 *Tunc centurio supplicio praepositus condere gladium speculatorem iubet, damnatum ad Pisonem reducit redditurus Pisoni innocentiam; nam militi fortuna reddiderat. Ingenti concursu deducuntur complexi alter alterum cum magno gaudio castrorum*
 15 *commilitones. Conscendit tribunal furens Piso ac iubet duci utrumque, et eum militem qui non occiderat et eum qui non perierat.* 5 *Quid hoc indignius? quia unus innocens apparuerat, duo peribant. Piso adiecit et tertium; nam ipsum centurionem qui damnatum reduxerat duci iussit. Constituti sunt in eodem illo loco perituri tres ob unius innocentiam.* 6 *O*
 20 *quam sollers est iracundia ad fingendas causas furoris! 'Te' inquit 'duci iubeo, quia damnatus es; te, quia causa damnationis commilitoni fuisti; te,*